
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
 
N.         42 
 
Data 13.11.2012 

OGGETTO: Taglio colturale di fine turno del bosco ceduo situato nel Comune di Carsoli 
(AQ) in località “San Martino”. Approvazione Valutazione di Incidenza. 

 
L'anno duemiladodici il giorno tredici del mese di Novembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro-
tempore del Servizio Urbanistico e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. 
Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.) ss.ii. e mm.; 
DATO ATTO che, in relazione al disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, la G.C. con proprio atto, 
individuava gli interventi di Bilancio affidati alla gestione del Responsabile del Servizio, per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 8 ed art. 185 del D. Lgs. 267/2000 ss.ii. e mm.; 
VISTA la nota prot. 4185/2012 con la quale il tecnico incaricato dott. for. Franco Onori, iscritto all’Ordine 
dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Rieti al n. 51, con studio professionale in Collalto 
Sabino (Ri) via Turano, 15, ha trasmesso il progetto di taglio in oggetto per l’approvazione della valutazione 
di incidenza; 
VISTO il progetto di taglio datato Gennaio 2012, redatto dal professionista incaricato, composto dai 
seguenti elaborati: 

- Progetto di taglio; 
- Valutazione di incidenza per il taglio colturale di fine turno di un bosco ceduo di carpino nero in 

località “San Martino”; 
VISTA la valutazione di incidenza redatta dal Dott. Forestale Franco Onori per eseguire il taglio colturale di 
fine turno del bosco governato a ceduo, le cui essenze arboree sono meglio descritte nella documentazione di 
cui alla valutazione di incidenza suindicata, che è situato nel comune di Carsoli (AQ) in località “San 
Martino” al Foglio catastale n. 90 Particelle nn. 118-128 e al Foglio catastale n. 91 Particelle nn. 13-17-67 
della superficie catastale è di 22,3700 ettari; 
VISTE le misure adottate per la mitigazione dell’intervento che di seguito vengono riassunte: abbondante 
rilascio di matricine, eseguire l’esbosco prevalentemente con animali da soma, conservazione di chiarie con 
vegetazione arbustiva, realizzare l’imposto della strada camionabile secondaria o nei prati a monte, 
concentrare i lavori più rumorosi (quelli eseguiti con motosega) in bosco durante la stagione invernale 
limitando l’effetto disturbo sulla fauna selvatica presente nel comprensorio; 
CONSIDERATO che il taglio colturale di fine turno dei boschi governati a ceduo a prevalenza di carpino 
nero rientra nei metodi di gestione tradizionale di questo tipo di boschi. 
VISTA la direttiva  92/43/CEE (Direttiva Habitat); 
VISTO il D.P.R. 357/1997 che ha recepito la direttiva Habitat; 
VISTO il formulario standard NATURA 2000 per il S.I.C. IT 7110076 denominato Monte Fidia-M. Faito-
M. Fontecellese-Colle della Difesa; 
VISTO le caratteristiche della fauna e della flora che compongono il territorio del S.I.C.  
VISTA la vigente normativa regionale in merito alla Rete Natura 2000; 

 
Visto lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 Visto il Regolamento Uffici e Servizi del Comune di Carsoli; 
 Visto il T.U. degli Enti Locali; 
  
Tutto ciò premesso 

 
D E T E R M I N A 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale la presente determinazione. 
1) Di approvare la valutazione di incidenza relativa al taglio colturale di fine turno del bosco governato a 

ceduo, le cui essenze arboree sono meglio descritte nella documentazione di cui alla valutazione di 
incidenza suindicata, situato nel comune di Carsoli (AQ) in località “San Martino” al Foglio catastale n. 
90 Particelle nn. 118-128 e al Foglio catastale n. 91 Particelle nn. 13-17-67 della superficie catastale 
complessiva pari a 20,00 ettari che si trovano nel SI.C. IT7110076 denominato Monte Fidia-M. Faito-M. 
Fontecellese-Colle della Difesa nel rispetto di quanto previsto nel progetto richiamato in premessa, 
redatta dal Dottore Forestale Franco Onori di Collalto Sabino (RI); 

2) Di trasmettere la presente determinazione al Corpo Forestale dello Stato di Carsoli (AQ); 
3) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che non necessita del parere 

del responsabile del servizio finanziario. 
 
 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE : 
 
(x) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi; 
 
(  ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio ; 
 
(x) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario 
e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 
 
( ) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs n. 267/2000 ; 
 
(x) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. 
Roberto Ziantoni Responsabile del Servizio urbanistico .                           
 
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 
 
 
 
 
 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
            F.to arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  IMPEGNO N. ______ DEL _________ 
 
 
 A norma dell'art. 150, c. 1 e 151, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.) si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
 Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 
 
Carsoli lì ________________ 
 
 
 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
                                                                            
                                                                          
 
 
 
 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi 13.11.2012: 
 
 
×  All'Albo Pretorio 
 
×  All'ufficio di Segreteria 
 
 
 

                  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

            F.to arch. Roberto Ziantoni 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 
                                                        _________________ 

 
Prot. n. 10531  del 13/11/2012 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
- sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 
 Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 
 
 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 

 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì__________ 
 
 
                                                                      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                 D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
                                     --------------------------------------- 
 
 


